Talis conceptus valoris navitatis ...⁸ (« *de l'action humaine et de la culture* »)⁹ minus correspondet psychologiae hominis moderni, qui, sub influxu progressus scientiarum et mirabilium realizationum technicae, videt in opere suo quasi illimitatam vim creativam et perfectivam pro se ipso, pro tota societate et toto universo. Hic conceptus, etsi propagatus hodie imprimis a materialismo marxistico, non opponitur doctrinae catholicae de vocatione hominis, si completur per ideam finis ultimi hominis supernaturalis, et *Ecclesia catholica, Concilium hoc, potest ideam incorporare in sua expositione valoris navitatis et culturae humanae*.¹⁰

Huiusmodi praesentatio valoris navitatis et cultus humani in schemate nostro esset certe certius plus accommodata mentalitati hominis huius temporis et facilius succurreret eius saluti. Quamobrem hic conceptus esset potius evolvendus in nostro schemate ...¹¹

3. In textu proposito dantur etiam¹² *quaedam incohaerentiae*, quae corrigi possunt. E. g.: *ubi loquitur ex una parte de numero prolis, quod numerus debet determinari per parentes; et in alio loco dicitur: si parentes habent magnam confidentiam in divinam Providentiam, tum plures, tum plures filios possunt habere. Tunc quaestio poneretur: quomodo conciliare prudentiam veram christianam sine confidentia in Providentia?*¹³

Alia incohaerentia est, e. g., *quoad bello sic dicto « totali », et omnia illa possum tradere secretario generali*.¹⁴

Conclusio. His dictis, venerabiles Patres conciliares, schema hoc, praeditum tam insignis qualitatibus, adhuc emendatum, correctum et perfectum in suis parvis imperfectionibus per vestras interventiones nostro iudicio accipiendum est. Si acceptum esset et a Concilio promulgatum, certi sumus illud maxima cum gratitudine recepturum iri ab

omnibus ut corona laborum huius magni Concilii et ut magna Charta pro vita hominum huius temporis. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ mihi, et maxime quidem. ² omnimoda. ³ e. g. cap. I partis II sub titulo « de dignitate matrimonii et familiae fovenda », cap. III eiusdem partis II sub titulo « de vita oeconomica-sociali » et cap. IV eiusdem partis II, sub titulo « de vita communitatis politicae » logice deberent sequi cap. II partis I sub titulo « de hominum communitate », quia logice quaestiones tractatae in his 3 capitibus pertinent ad vitam socialem hominis, seu vitam eius communitariam. In praesenti divisione omnes hae quaestiones tractantur in parte II constitutionis sub titulo « de quibusdam problematibus urgentioribus ». Idem dicendum et de cap. II partis II sub titulo « de cultus humani progressu rite promovendo », quod logice deberet sequi cap. III partis I sub titulo « quid significet humana navitas in universo mundo », quia quaestio de progressu cultus humani est logice pars quaestionis generalis de significatione humanae navitatis in universo mundo. ⁴ nempe: pars I de humanae personae vocatione seu munere; pars II de hominum communitate; pars III de communitate gentium. Omnes quaestiones huius constitutionis possent facile tractari in hac divisione logice disposita. ⁵ deest. ⁶ (pag. 31, linn. 7-8). ⁷ deest. ⁸ et cultus humani. ⁹ deest. ¹⁰ deest. ¹¹ loco conceptus scholastici, nimis statici, qui nunc proponitur in hoc schemate. ¹² deest. ¹³ debent. Et ita: in paragrapho de matrimonii fecunditate legimus parentum « esse prolis numerum secundum Dei dona verique amoris indicationem determinare... secundum prudens iudicium, intendentes salutem mentis ac corporis, dignoscentes temporum et status vitae condiciones tum paedagogicas tum oeconomicas » (pag. 49-50, linn. 41-42, 1-3) et post aliquas lineas eiusdem paragraphi, denuo legimus quod inter parentes talem praxim sequentes, peculiari modo venerandos esse illos qui Divinae Providentiae confidentes, prudenti communique consilio... etiam numerosiorem prolem educandam suscipiunt (pag. 50, linn. 9-11). Non clare patet quomodo conciliari possint: una parte prudens iudicium parentum de numero prolis, determinatum per condiciones salutis mentis et corporis, et ex altera parte eorum confidentia in Divinam Providentiam et prudens communeque consilium cum numerosiore prole suscipienda. An agitur in primo casu de prudenti iudicio parentum in hac re sine confidentia in Divinam Providentiam? Si ita, quomodo potest tunc loqui de prudenti iudicio in hac re sine tali confidentia? Si e contra prudens iudicium in hoc casu includit talem confidentiam, cur in secundo casu loquitur de maiore numero prolis? An hic maior numerus suggeritur ex tali confidentia praeter prudens iudicium? Ex dictis patet adesse ibi aliquam incoherentiam, quae facile corrigi potest. ¹⁴ videtur adesse in n. 98, ubi agitur de bello hodierno sic dicto « totali ». In paragrapho illa, pag. 77, linn. 20-21, bellum sic dictum « totale » dicitur, ex una parte « de se obiective crimen contra Deum et ipsum hominem quod firmiter et incunctanter damnandum est », et ex altera parte, in eadem paragrapho legimus de eadem re sequentia: « affirmamus tamen talibus actionibus bellicis cuiuscumque speciei sint ... conscientiam hominum non facile exonerari, cum obiective crimina sunt » (linn. 31-33). Ex una parte ergo omne bellum « totale » firmiter et incunctanter damnandum est quia de se obiective est crimen contra Deum et ipsum hominem, et ex altera parte con-